
 

COMUNE DI CURINGA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

Ord. N. 81  del 10/11/2023 

 

OGGETTO: Ordinanza di chiusura dei plessi scolastici che ospitano la Scuola Secondaria di Primo 

Grado, la Scuola Primaria e la Scuola dell’Infanzia di Acconia di Curinga e la Scuola 

Secondaria di Primo Grado di Curinga per disinfestazione locali. 

 

 
Il SINDACO 

 

PREMESSO CHE: 

 a seguito di segnalazione da parte dell’Istituto Comprensivo di Curinga circa la probabile presenza di topi 

nei plessi scolastici che ospitano la Scuola Secondaria di Primo Grado, la Scuola Primaria e la Scuola 

dell’Infanzia di Acconia di Curinga e la Scuola Secondaria di Primo Grado di Curinga centro, è stata 

immediatamente disposta l’installazione, da parte di ditta specializzata, di apposite trappole in tutti i 

plessi dell’Istituto Comprensivo; 

 che all’esito dell’istallazione è stata rilevata l’effettiva presenza di topi nei plessi in oggetto indicati; 

RITENUTO, che le indicazioni sanitarie in materia di prevenzione impongono alle amministrazioni comunali 

di predisporre gli interventi di disinfestazione e di derattizzazione delle sedi scolastiche interessate da 

fenomeni di infestazione; 

RITENUTO di dover provvedere in merito, vista la necessità e l’urgenza di intervenire a salvaguardia 

dell’igiene e salute pubblica con la disinfestazione dei locali dei suddetti plessi; 

DATO ATTO che le operazioni di disinfestazione saranno effettuate a partire dalle ore 16:30 del giorno 

10/11/2023;  

CONSIDERATO CHE, essendo le operazioni di disinfestazione incompatibili con la presenza dell’utenza 

scolastica in loco, è necessario provvedere alla chiusura dei locali e di conseguenza alla chiusura di plessi in 

oggetto indicati;  

VISTO l’art.50, comma 5 del D. Lgs. n.267/2000; 

 VISTO l'art. 54 del D. Lgs. n 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale.  

ORDINA 

per le motivazioni esposte in premessa, in via contingibile e urgente: 



1. la chiusura del plesso scolastico sito in Acconia di Curinga che ospita la Scuola Secondaria di Primo Grado, 

la Scuola Primaria e la Scuola dell’Infanzia, dalle ore 16:30 del giorno 10/11/2023 al giorno 12/11/2023 

incluso; 

2. la chiusura del plesso scolastico sito in Curinga centro che ospita la Scuola Secondaria di Primo Grado, 

dalle ore 16:30 del giorno 10/11/2023 al giorno 12/11/2023 incluso. 

 

DISPONE la trasmissione della presente ordinanza:  

• al Dirigente del Settore Lavori Pubblici/Manutenzioni/Edilizia Privata per quanto di competenza in 

ottemperanza alla presente ordinanza; 

• al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Curinga per una capillare informazione nei confronti 

delle famiglie degli alunni e del personale scolastico docente e non docente – tramite P.e.c.: 

czic82200v@pec.istruzione.it; 

• al Comando di Polizia Locale per quanto di competenza in ottemperanza alla presente.  

INFORMA CHE: 

 al fine di garantire il diritto di accesso e di informazione ai cittadini, previsto dalla Legge 7 agosto 

1990, n. 241, l'Autorità emanante è il Sindaco del comune di Curinga (CZ), con recapito presso la 

sede comunale; 

 l'Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è il Settore Lavori 

Pubblici/Manutenzioni/Edilizia Privata, con recapito presso la sede comunale; 

 il responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi dell'articolo 8 della legge 7 agosto 1990, 

n. 241, è l’Arch. Francesco Zangara, Dirigente del Settore Lavori Pubblici/Manutenzioni/Edilizia 

Privata, con recapito presso la sede comunale; 

 avverso il presente provvedimento è ammesso, ai sensi della legge 06.12.1971 n. 1034, come 

modificata dal D. Lgs. n. 104/2010, nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla notifica ricorso al T.A.R., 

oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 

(centoventi) giorni dalla piena conoscenza e/o trasmissione del presente provvedimento. 

 

Dalla Residenza Comunale, 10/11/2023                                 

                                                   F.to                            

                                                

                                                     IL SINDACO 

                                                        Elia Carmelo Pallaria 


